
92  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5131/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA e, no seu 
impedimento, HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, e MÔNICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NAS-
CIMENTO TRINDADE para atuarem, como membros da Equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 
134657-2022, (Execução de serviços de engenharia para adaptação de 
imóvel para funcionamento como sede do MPPA no município de Abaete-
tuba/PA), sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica e os dois primeiros 
últimos responsável pela análise dos documentos para comprovação da 
condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação 
de qualificação econômico-financeira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 851853

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5176/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 5005/2022-MP/PGJ, de 
6/9/2022, publicada no D.O.E. de 13/9/2022, que autorizou a Procuradora 
de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel, Subprocuradora-Geral de Justiça, para 
a Área Técnico-Administrativa, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, 
no período de 12 a 15/9/2022, a fim de participar, como representante do 
Procurador-Geral de Justiça, da 6ª edição do Projeto “Segurança Pública 
em Foco”;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 12/9/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 
para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 12 a 15/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 852213

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 0159/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 040/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
PUBLIC SYSTEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ORIENTADORES DE PÚBLICO 
LTDA. – EPP, portadora do CNPJ Nº: 10.322.423/0001-81
Objeto: Aquisição de pedestal organizador de fila
Data da Assinatura: 09/09/2022.
Vigência: 14/09/2022 a 14/01/2023
Valor Global: R$ 72.465,60 (Setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 851897
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 150/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 038/2022 – MPPA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto: Fornecer e manter os serviços de Link de Dados e Internet em 
todo o Estado do Pará, Serviços de TIC e Licença de Uso de Sistema Global 
SIAFEM.
Data da Assinatura: 12/09/2022.
Vigência: 14/09/2022 a 14/09/2023.

Valor Global: R$ 5.394.137,88 (cinco milhões, trezentos e noventa e qua-
tro mil, cento e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão; Elementos 
de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção – Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, km 10, Be-
lém/PA, CEP: 66.820-000, telefone: (91) 3344-5220 e (91) 3344-5307, 
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br e dof@prodepa.pa.gov.br.

Protocolo: 851875
Núm. do Contrato: 135/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 027/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J A 
BATISTA LTDA (CNPJ nº 42.938.784/0001-43).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Xinguara/PA.
Data da Assinatura: 13/09/2022.
Vigência: 14/09/2022 a 14/09/2023.
Valor global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101. Fonte: 0301
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 852180

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 006/2022.
Objeto: Execução de serviços de engenharia para adaptação de imóvel 
para funcionamento como sede do MPPA no município de Abaetetuba/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 30/09/2022.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento: Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica
Fontes: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão disponibi-
lizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a partir de e-mail 
corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.mp.br, sendo expres-
samente vedado o compartilhamento das plantas (projetos) com terceiros.

Protocolo: 852533
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 032/2022-MP/PA, empreitada por 
preço global por lote, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aqui-
sição de equipamentos de áudio, instalação e treinamento de sistema de 
som para o Plenário “Octávio Proença de Moraes” - À vista da habilitação, 
foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
- CNPJ 32.850.995/0001-76 - COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI- TOTAL 
FORNECEDOR R$ 99.118,73
GRUPO 01 - Valor Total R$ 99.118,73
Valor Total do Certame: R$ 99.118,73
Belém (PA), 13 de setembro de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 851920
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 049/2022-MP/PA, empreitada por 
preço global, no tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição de si-
nalizador de Garagem Led.
44.417.768/0001-30 - SUCESSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA– TOTAL 
R$10.745,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 10.745,00
Valor Total do Certame: R$ 10.745,00
Belém (PA), 13 de setembro de 2022
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 852491


